
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 12 del 19/01/2018 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - STAMPATI E 

MATERIALE NON FORNITO DIRETTAMENTE DALLO STATO - IMPEGNO 

DI SPESA.           
 

CIG: Z2921CD347 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che nel giorno 04 marzo 2018 sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento 

delle Elezioni Politiche; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’acquisto della Pratica Elezioni Politiche 2018 ed Eleweb, non 

fornita direttamente dal Ministero dell’Interno, ma indispensabile per l’organizzazione tecnica e 

l’attuazione delle operazioni elettorali; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del n. 

285 del 6-12-2017, con cui il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 

da parte degli enti locali è stato differito al 28/02/2018; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 non è ancora stato approvato 

da parte del Consiglio Comunale di questo Ente; 

 

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Ove non sia stato deliberato il 

bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione 

provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 

ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

 

Richiamati i disposti del TUEL aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 

2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015, secondo cui “Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è 

consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun 

programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti 

non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 

le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

Dato atto che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in 

quanto trattasi di spese obbligatorie e necessarie al funzionamento degli uffici comunali e ritenuto 

pertanto provvedere ad assumere il relativo impegno; 

 

Visto in merito il preventivo della società Grafiche E. Gaspari Srl, situata in Torino, Via Drovetti 

n.11, pervenuto a questo ente al protocollo n. 217 si 16/01/2018, con il quale viene offerto il 

pacchetto relativo alla pratica online per le elezioni politiche del 04/03/2018, considerato un 

massimo di n. 3 seggi elettorali, al costo complessivo di € 180,00 (oltre IVA 22%); 

 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale 

degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: emissione 

degli ordini diretti di acquisto (O.d.A.) oppure richiesta di offerta (R.d.O.); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, trattandosi di spesa inferiore a € 1.000,00, è possibile procedere 

all’approvvigionamento senza ricorso al portale www.acquistinretepa.it, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2017); 

 

Considerato il preventivo congruo per la predetta spesa e ritenuto, pertanto, necessario procedere in 

merito; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

Z2921CD347; 

 

Rilevato, inoltre, che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

• Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• Il Decreto Sindacale n. 13 in data 8/07/2014 con il quale è stato stabilito che in caso di assenza 

o incompatibilità compete al Segretario Comunale l’incarico per la posizione organizzativa 

dell’Area Amministrativo-Contabile 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.L.E.L. 18/8/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare la fornitura della “Pratica online Elezioni Politiche – n.3 seggi elettorali”, come 

specificato in narrativa, alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in Torino, Via Drovetti 

n. 11, ad un costo complessivo di € 219,60 (€ 180,00 oltre IVA 22% pari a € 39,60); 

 

2. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 219,60 – codice CIG Z2921CD347, ai sensi del 

principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

118/2011 e s.m.i., derivante dal presente atto a Missione 01 Programma 07 Titolo 1 

Macroaggregato 103 (Cap. 740/2164/2 – Codice PDC U.1.03.01.02.010) del Bilancio 

Pluriennale 2018/2020 in corso di formazione (anno 2018), dando atto che l’obbligazione 

giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2018; 

 

3. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

4. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

5. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 

regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il Sig. Bertino Luca Francesco e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9249375. 
 

 

Varisella, lì 19/01/2018 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

      

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


